
 
 

Муниципальное образование «Ленинский муниципальный район» 

Еврейской автономной области 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

06.03.2019                                                                                                        № 190                                                                                                              

 

с. Ленинское 

 

О внесении изменений в административный регламент по предоставлению 

муниципальной услуги «Зачисление в общеобразовательные учреждения», 

утвержденный постановлением администрации муниципального района от 

15.05.2018 № 355  

 

В соответствии с Уставом муниципального образования «Ленинский 

муниципальный район» администрация муниципального района  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в административный регламент по предоставлению 

муниципальной услуги «Зачисление в общеобразовательные учреждения», 

утвержденный постановлением администрации муниципального района от 

15.05.2018 № 355 следующие изменения: 

1.1. Пункт 2.2 раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«2.2. Наименование органа, предоставляющего муниципальную 

услугу. 

Муниципальная услуга предоставляется учреждениями, указанными в 

приложении 1 административного регламента.» 

1.2. Пункт 2.8 раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«2.8. Указание на запрет требовать от заявителя документов и 

информации. 

Учреждения, не вправе требовать от заявителя: 

- представления документов и информации или осуществления 

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 

нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, 

возникающие в связи с предоставлением муниципальных услуг; 
- представления документов и информации, в том числе 

подтверждающих внесение заявителем платы за предоставление   

муниципальных услуг, которые находятся в распоряжении органов,  

предоставляющих муниципальные услуги, органов местного самоуправления 

либо подведомственных органам местного самоуправления организаций, 

участвующих в предоставлении муниципальных услуг, за исключением 

документов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона от             



27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг»; 

- осуществления действий, в том числе согласований, необходимых 

для получения муниципальных услуг и связанных с обращением в иные 

государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за 

исключением получения услуг и получения документов и информации, 

предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в 

перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона от                         

27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг»; 

- представления документов и информации, отсутствие и (или) 

недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в 

приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением 

следующих случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 

Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг».». 

1.3. Раздел 2 дополнить пунктом 2.10 следующего содержания, 

изменив последующую нумерацию пунктов: 

«2.10. Перечень оснований для приостановления предоставления 

муниципальной услуги или отказа в предоставлении муниципальной услуги. 

Основания для приостановления приема документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги отсутствуют. 

Основанием для отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги являются: 

- для закрепленных лиц - отсутствие свободных мест в учреждении. 

Закрепленные лица-граждане, которые проживают на территории 

муниципального района, закрепленной соответствующими органами 

местного самоуправления за конкретным муниципальным учреждением. 

В случае отказа в предоставлении места в учреждении родители 

(законные представители) для решения вопроса об устройстве ребенка в 

другое учреждение обращаются в отдел образования администрации 

Ленинского муниципального района Еврейской автономной области.». 

1.4. Абзац седьмой подпункта 2.15.1 пункта 2.15 раздела 2 изложить в 

следующей редакции: 

«- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства 

функции зрения и самостоятельного передвижения и оказания им помощи 

при предоставлении муниципальной услуги;». 

1.5. Пункт 2.17 раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«2.17. Иные требования, в том числе учитывающие особенности 

предоставления муниципальных услуг в многофункциональных центрах и 

особенности предоставления муниципальных услуг в электронной форме. 

Для заявителей обеспечивается возможность получения 

муниципальной услуги в электронной форме посредством обращения с 

запросом на портал государственных и муниципальных услуг (функций) 

Еврейской автономной области, а также осуществления мониторинга хода 

предоставления услуги с использованием данной информационной системы. 

consultantplus://offline/ref=849189F8F22CC4BA2A8BCC5AD6FF25EC8D3A5F9D90BCFFE3C3F2A093C76EB35F59BCF34375A56DCB53CE3A52AEB94BA728D03220977B69072326A


Предоставление муниципальной услуги в электронной форме, в том 

числе с использованием средств портала государственных и муниципальных 

услуг (функций) Еврейской автономной области, осуществляется с 

соблюдением следующих требований к предоставлению в электронной 

форме государственных и муниципальных услуг, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 26.03.2016 № 236 

«О требованиях к предоставлению в электронной форме государственных и 

муниципальных услуг»: 

1) получение информации о порядке и сроках предоставления 

муниципальной услуги; 

2) запись на прием в орган, предоставляющий муниципальную услугу 

(многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг) для подачи заявления о предоставлении 

муниципальной услуги; 

3) формирование заявителем заявления о предоставлении 

муниципальной услуги; 

4) прием и регистрация учреждением (многофункциональным 

центром предоставления государственных и муниципальных услуг) 

заявления и иных документов, необходимых для предоставления услуги; 

5) оплата государственной пошлины за предоставление 

муниципальной услуги и уплаты иных платежей, взимаемых в соответствии с 

законодательством Российской Федерации; 

6) получение результата предоставления муниципальной услуги; 

7) получение сведений о ходе выполнения запроса о предоставлении 

муниципальной услуги; 

8) осуществление оценки качества предоставления муниципальной 

услуги; 

9) досудебное (внесудебное) обжалование решений и действий 

(бездействия) органа (организации), должностного лица органа 

(организации) либо муниципального служащего. 

Не допускается отказ в приеме заявления и иных документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, а также отказ в 

предоставлении муниципальной услуги в случае, если заявление и 

документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги, 

поданы в соответствии с информацией о сроках и порядке предоставления 

услуги, опубликованной в федеральной государственной информационной 

системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг 

(функций)», на портале государственных и муниципальных услуг (функций) 

Еврейской автономной области и официальном сайте учреждения 

(многофункционального центра предоставления государственных и 

муниципальных услуг). 

Сведения о ходе выполнения запроса о предоставлении 

муниципальной услуги отображаются в личном кабинете заявителя на 

портале государственных и муниципальных услуг (функций) Еврейской 

автономной области.». 

1.6. Наименование раздела 5 изложить в следующей редакции: 

file:///C:/content/act/103bb42a-9db8-45c4-8e50-7c53bf0ddffe.html


«5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и 

действий (бездействия) учреждения, предоставляющего муниципальную 

услугу, а также должностных лиц образовательного учреждения». 

1.7. Пункт 5.2 раздела 5 изложить в следующей редакции: 

«5.2. Предмет жалобы. 

Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих 

случаях: 
- нарушение срока регистрации запроса о предоставлении   

муниципальной услуги; 
- нарушение срока предоставления муниципальной услуги;   
- требование у заявителя документов или информации либо 

осуществления действий, представление или осуществление которых не 

предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Еврейской автономной области, 

муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной 

услуги; 
- отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Еврейской автономной области, муниципальными 

правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, у заявителя; 
- отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания 

отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 

соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Еврейской 

автономной области, муниципальными правовыми актами;   

- затребование с заявителя при предоставлении муниципальной 

услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами Еврейской 

автономной области, муниципальными правовыми актами; 

- отказ учреждения, должностного лица учреждения, в исправлении 

допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение 

установленного срока таких исправлений; 
- нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления муниципальной услуги; 
- приостановление предоставления муниципальной услуги, если 

основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и 

принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 

Еврейской автономной области, муниципальными правовыми актами;   
- требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги 

документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 

указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 

муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 

consultantplus://offline/ref=9632C9D46E2CB674CD2C9E25D5ADBEF925ADA545A99A4B9138F5E0C7C17CC9F3BA64A0C4747E860EBE33665CAF90084585434A7EB232J9B


4 части 1 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг».». 

1.8. Пункт 5.3 раздела 5 изложить в следующей редакции: 

«5.3. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в 

электронной форме в учреждение, либо в отдел образования администрации 

Ленинского муниципального района Еврейской автономной области. 

Жалобы на решения и действия (бездействие) руководителя органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, подаются в вышестоящий орган 

(при его наличии) либо в случае его отсутствия рассматриваются 

непосредственно руководителем органа, предоставляющего   

муниципальную услугу.». 
1.9. Абзац четвертый пункта 5.6. раздела 5 исключить. 

1.10. Пункт 5.7 раздела 5 изложить в следующей редакции: 

«5.7. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из 

следующих решений: 
- жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого 

решения, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в 

результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата 

заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами субъекта Российской Федерации, муниципальными 

правовыми актами; 
- в удовлетворении жалобы отказывается.». 
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Амурская нива»  

и разместить на официальном сайте администрации муниципального района 

в сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 

официального опубликования. 

 

 

 

Глава администрации 

муниципального района                        В.А. Самков 

consultantplus://offline/ref=9632C9D46E2CB674CD2C9E25D5ADBEF925ADA545A99A4B9138F5E0C7C17CC9F3BA64A0C4747E860EBE33665CAF90084585434A7EB232J9B

